语文学科_期末_测验试卷分析表

溧阳市第二实验小学_三_年级

表1.

	分数段
	100分
	99~90
	89~80
	79~70
	69~60
	59~50
	49~40
	39~1
	0分
	最高分
	最低分
	优秀率
	及格率

	人  数
	1
	253
	170
	32
	25
	11
	3
	2
	0
	100
	
	
	96.77

	全班人数
	503
	考试人数
	496
	总  分
	43316
	平均分数
	87.33


表2.

	类型
	应得分
	实得分
	得分率
	情            况            分            析     (包括错误举例)

	基础知识部分
	12896
	12083
	93.7%
	1. 看拼音写词语  看拼音写词语部分是语文学习中最为基础的部分，绝大多数同学掌握的比较扎实，只有个别同学在个别词语中出现了错误。主要错误出现在“仰头”“普通”“夸奖”“形状”等词语，本次考察的词语都是平时多次强调的字，通过这次的反馈在今后的教学中应在课堂中加强对易错字，难写字的指导和提醒。

2. 比一比，在组词  组词部分考察的形近字，学生掌握的还不够扎实，较为常见的基本都能够掌握，但出现在语文园地中的字相对来说掌握的还不够，主要错误出现在“锈”和“贷”两字，今后还要着重训练形近字部分。

3. 选择正确的读音  多音字部分考察的都是平时学生们错误率比较高的多音字，大部分孩子掌握的比较好，但也有小部分学生在“受刑”“一模一样”这两个词语中出现问题，受刑的刑前后鼻音不能做到区分，模样中模的读音和模型中模的读音混淆，今后还要对于这种比较容易搞混淆的多音字进行重点强调。

4. 补充短语并完成填空  短语默写基本都已掌握，学生都能够准确进行默写，但在将这些短语进行运用时部分同学出现了小问题，主要问题在“兵来将挡，水来土掩”这句的运用，学生没有准确理解句子导致选错情境失分，这种形式考察相对来说更为考验学生综合运用，今后的教学中要多运用这样的方式考察，使学生们可以理解的更透彻。

5. 按要求完成句子   本次句子练习考察了加点字造句，转换转述句，以及围绕一个意思进行仿写，这三类在平时的练习中都进行了相应的练习，所以绝大多数学生完成的都比较好，句子完成都没有问题，主要失分在写句子过程中的一些错别字问题，今后还是要加强学生识字的能力。有两位同学未写出“莫非”造句，接下来可着重关注这两位同学加点字造句方面的训练。

	语言积累与运用部分
	11904
	11070
	93%
	这一类题依旧是平时训练较多的题型，总体答题情况较好，绝大部分同学能够准确地把握题意，并合理运用书中学到的名言警句，但是较少同学灵活运用的能力较弱，主要问题出现在第三小题根据给出的情境填写名言，这类题型让少部分学生失了方向，没有办法及时对应名言意思进行填写，还是掌握的不够扎实，也有个别同学出现审题不清，将句子顺序填写错误。第一，二小题出现较多的错误是错别字，还是需要加强默写巩固。


表2.

	类型
	应得分
	实得分
	得分率
	情            况            分            析       (包括错误举例)

	阅读感悟部分
	12400
	9300

	75%
	《动物也会玩耍》是一篇非常典型的说明文，对于三年级的学生来说这种文体接触较少，但本篇说明文是一篇较为简单的文章，所以并不难读懂，且题目难度也算适中，大多数学生可以在认真阅读文章的基础上较为正确的回答问题。阅读这类题往往都是学生们失分较为严重的题型，三年级的阅读虽也有些能够直接从短文中找到答案的，但是也需要理解了短文才能准确找到答案，还有许多题目需要通过学生自己的理解，概括以及平时的积累才能写出完整的答案。本次考试总体上存在的问题在于部分同学没有良好的阅读习惯，自主阅读理解的能力也较薄弱，所以养成良好的阅读习惯及思维习惯尤其重要，在之后的教学中要更多的指导学生读好书，并加强阅读训练，既要立足课本，更要面向课外，扩大阅读面。

	习作表达部分
	9300
	11532
	93%
	这次习作要求学生写一个动物们玩耍时发生的故事，这样的童话故事作文相对来说较为简单，不易出现走题的问题，教室大部分同学都能够展开丰富的想象，编写出一个有趣的童话故事，但是还是有极少数同学思维比较缓慢，导致在完成习作的过程中无法顺利快速的完成书写，想象不够丰富，无话可写，并且受双减政策的影响，许多学生进入三年级后明显感觉思维与书写速度跟不上节奏，在今后的日常教学中需要对这些学生给予更多的关心，关注以及指导，争取让每一位学生都能尽快适应中年级的学习。
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